

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(se va adapta în procedura proprie de concurs, în conformitate cu prevederile specifice
fiecărei comisii, conform OMECTS nr. 6560/20.12.2012)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE ILIES PRENUMELE DORINA CAMELIA

Postul pentru care candidează PROFESOR Disciplina *Gestiunea și amenajarea*
patrimoniului natural, Natural & anthropic patrimony management and planning Poziția
în Statul de funcții 3 Departamentul GEOGRAFIE, TURISM SI AMENJAREA
TERITORIULUI Facultatea GEOGRAFIE, TURISM SI SPORT

Gradul didactic actual CONFERENTIER Poziția în Statul de funcții 7

Disciplina Conceperea si gestionarea rețelelor de turism, gestiunea organizațiilor de
turism, Gestiunea si amenajarea patrimoniului natural.

Departamentul GEOGRAFIE, TURISM SI AMENAJAREA TERITORIULUI

Facultatea GEOGRAFIE, TURISM SI SPORT, Universitatea DIN ORADEA

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea “Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, Facultatea de Biologie, Geografie și Geologie, <i>Specializarea:</i> Inginerie Geologică și Geofizică	Geologie	1988-1993	Licențiat în inginerie geologică și geofizică

2	Universitatea din Oradea, Facultatea de Istorie- Geografie, Specializarea: Geografie	Geografie	2001-2005	Licentiat in Geografie
3	Universitatea din Oradea, Facultatea de Istorie- Geografie, Specializarea: Turism și Amenajarea teritoriului	Geografie	2001-2003	<i>Diploma de Master în "Turism și amenajarea teritoriului"</i>

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Bucuresti	Geologie	2002	Doctor in Geologie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
	Universitatea "Champagne-Ardenne", Departamentul de Geografie, din Reims, Franta, <i>Bursă Socrates/Erasmus;</i>	Geografie	1.04-30.06. 1999	
	Universitatea din Modena și Reggio Emilia, Departamentul de Științe ale Pământului; <i>Bursă ONBSS;</i>	Geografie	4.04.-2.07. 2001	
	Universitatea din Modena și Reggio Emilia, Departamentul de Științe ale Pământului, Italia, <i>Bursă NATO;</i>	Geografie	15.06. - 14.12. 2002	
	Universitatea din Miskolc, Ungaria, curs intensiv)	Geografie	19.05.- 21.05. 2003	

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea	Geologie-Geografie	1993-1996	Preparator
2	Universitatea din Oradea	Geologie-Geografie	1996-1999	Asistent
3	Universitatea din Oradea	Geologie-Geografie	1999-2005	Lector
4	Universitatea din Oradea	Geografie	2005-PREZENT	Conferentiar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDDELOR SPECIFICE

Fisa referitoare la îndeplinirea standardelor minime si obligatorii conform criteriilor CNATCU

Comisia Științele Vieții si Pamantului

I₁ Articole in extenso in reviste cotate ISI-Science Citation Index Expanded (SCIE), Social Science Citation Index (SCCI) Mod de calcul: 4+Fi pe articol

Total I₁=4,817 p+4,747 p+5,579 p+4,747 p+4,747 p=29,384 p

I₂ Articole *in extenso* în reviste indexate ISI în *Arts & Humanities Citation Index* (bază de date fără factor de impact, fiecare articol se echivalează cu Fi = 1). Mod calcul: 4+1 pe articol

Total I₂: 4+1=5 p

C₁= I₁+I₂=29,384+5=34,38 p

C₁=34,38 p (standard minimal 25p)

I₃ Număr de articole publicate in reviste indexate ISI (inclusiv in *Arts & Humanities Citation Index*) Mod calcul: n

C₂=1x6p= 6 p

C₂=6 p (standard minimal 5)

I₄ Articole *in extenso* publicate în reviste și proceedings-uri indexate ISI. Mod calcul: n

I₄= 1x6=6p

I₅ Articole *in extenso* publicate în reviste indexate în baze de date internaționale (BDI). Mod de calcul: 0,5 p pe articol

$I_5 = 38 \text{ articole} \times 0,5p = 19 p$

$I_5 = 19 p$

$C_3 = I_4 + I_5 = 6 + 19 = 25p$

$C_3 = 25p$ (standard minimal 3p)

I_6 Teza de doctorat publicată la o editura recunoscută CNCS, în cel puțin 100 Exemplare 2 p

$I_6 = 2p$

I_7 Cărți/Atlase publicate ca unic autor sau co-autor în edituri internaționale. Mod de calcul $8 \times 3/na$ pe carte

$8 \times 3/na = 8 \times 3/1 = 24 p$

$I_7 = 24 p$

I_8 Cărți/Atlase/Hărți coordonate, apărute în edituri internaționale. Mod de calcul $6 \times 3/nc$ pe volum

$I_8 = 0 p$

I_9 Capitole în volume colective publicate sub egida unor edituri internaționale și regăsite în cel puțin 6 biblioteci înregistrate în Worldcat. Mod de calcul: $4 \times 3/na$ pe capitol/ capitol.

$4 \times 3/2 = 6 p$

$I_9 = 6 p$

I_{10} Cărți/Atlase/Hărți publicate în edituri naționale recunoscute CNCS Mod de calcul. $2 \times 1,5/Na$ pe volum

$I_{10} = 0,30 p + 1,50 p + 0,3 p + 0,3 + 0,37 = 2,77 p$

$I_{10} = 2,77 p$

I_{11} Capitole în volume colective publicate sub egida unor edituri recunoscute CNCS, utilizând coeficientul de multiplicare m . Mod de calcul $1,5 \times 1/na$ pe studiu/capitol

$I_{11} = 0,75p + 0,3 p + 0,3 p + 0,37 + 0,49 + 0,37 = 2,58 p$

$I_{11} = 2,58 p$

$C_4 = I_6 + I_7 + I_8 + I_9 + I_{10} + I_{11} = 37,35$

$C_4 = 37,35 p$ punctaj minimal 4

I_{12} Citări ale publicațiilor candidatului (*exclusiv autocitările*) în articole apărute în reviste cotate ISI (*Science Citation Index Expanded (SCIE)*), *Social Sciences Citation Index (SCCI)*, *Arts & Humanities Citation Index*) cu factor de impact (inclusiv proceedings-uri). Mod de calcul: $0,4 / na$ pe citare

$I_{12} = 0,41p$

I₁₃ Citări ale publicațiilor candidatului în articole apărute în reviste indexate ISI, în cărți/capitole de cărți/volume publicate sub egida unor edituri internaționale (*exclus autocitările*)

Mod de calcul: 0,3 /na pe citare

$$I_{13}=0,1+0,1+0,07+0,03+0,15+0,15+0,15+0,1+0,3+0,15+0,12+0,1+0,12=1,64 \text{ p}$$

$$\underline{I_{13}=1,64 \text{ p}}$$

I₁₄ Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste indexate BDI și în cărți/capitole de cărți/volume publicate sub egida unor edituri recunoscute CNCS (*exclus autocitările*) Mod de calcul: 0,2/ na pe citare

$$I_{14}=0,04+0,1+0,06+0,02+0,06+0,04+0,1+0,02+0,05+0,06+0,05+0,03+0,1+0,04+0,05+0,1+0,1+0,04+0,1+0,1=1,26 \text{ p}$$

$$\underline{I_{14}=1,26 \text{ p}}$$

I₁₅ Membru în comitetul științific al unei reviste indexată ISI Mod de calcul: 2 pe revista
0p

I₁₆ Membru în comitetul științific al unei reviste indexată BDI Mod de calcul: 0,25 pe revista

$$I_{16}=0,50 \text{ p}$$

$$C_5=I_{12}+I_{13}+I_{14}+I_{15}+I_{16}=0,41+1,64+1,26+0+0,50=3,81 \text{ p}$$

$$\underline{C_5=3,81 \text{ p}}$$
 standard minimal 2,5 p.

I₁₇ Director/Coordonator/Responsabil al unui grant/proiect/contract (inclusiv economic)/program de cercetare internațional, câștigat prin competiție, cu o valoare: > 100.000 Lei (sau echivalent); 50.000 - 100.000.

Mod de calcul: 6 respectiv 4 puncte pe grant/proiect/contract/program

$$I_{17}=6+6+6+6=24 \text{ p}$$

$$\underline{I_{17}=24 \text{ p}}$$

I₁₈ Membru în echipa unui grant/proiect/contract (inclusiv economic)/program de cercetare internațional, câștigat prin competiție, cu o valoare: >100.000 lei (sau echivalent); 50.000-100.000.

Mod de calcul: 4 respectiv 3 puncte pe grant/proiect/contract/program

$$I_{18}=4+4+4+4=16 \text{ p}$$

$$\underline{I_{18}=16 \text{ p}}$$

$$C_6=I_{17}+I_{18}=24 \text{ p}+16 \text{ p}=40 \text{ p}$$
 Standard minimal 4

I₁₉ Director/Coordonator/Responsabil al unui grant/proiect/contract (inclusiv economic)/program de cercetare național, câștigat prin competiție, cu o valoare: >100.000 lei (sau echivalent); 50.000-100.000.

Mod de calcul: 3 respectiv 2 puncte pe grant/proiect/contract/program

$$\underline{I_{19}=3 \text{ p}}$$

I₂₀ Membru în echipa unui grant/proiect/contract (inclusiv economic)/program de cercetare național, câștigat prin competiție, cu o valoare: >100.000 lei (sau echivalent); 50.000-100.000.

Mod de calcul: 2 respectiv 1 punct Pe grant/proiect/ contract/program`.

I₂₀=10 p

C7=I₁₉+I₂₀=3+10p=13p Standard minimal 10

I.21. ``Derularea activității științifice în echipe de cercetare cu antrenarea studenților/masteranzilor/doctoranzilor/tinerelor cadre didactice (cercetători) dovedită prin:

a) publicații comune: lucrări ISI/lucrări BDI/carte/capitole de carte/atlase/hărți publicate/cursuri sub egida unor edituri internaționale sau recunoscute CNCS;

b) granturi/contracte/proiecte/programe de cercetare

Mod de calcul:

5 p Pe carte/atlas, respectiv grant/proiect/contract internațional;

1 p Pe capitol de carte/curs/hartă;

3 pPe articol ISI, respectiv grant/proiect/contract național;

1p Pe articol BDI``

C₈= I₂₁=38 p

standard minimal ≥ 10

I₁+I₂+.....I₂₁=C₁+C₂+C₃+C₄+C₅+C₆+C₇+C₈=34,38+6+25+37,35+3,81+40+13+38=197, 54

Punctaj total: 197,54 p standard minimal $\geq 61,5$

Criteriul	Denumire indicator	Minimal	Indeplinit
C1	I ₁ -I ₂	≥ 25	34,48
C2	I ₃	≥ 5	6
C3	I ₄ -I ₅	≥ 3	25
C4	I ₆ -I ₁₁	≥ 4	37,35
C5	I ₁₂ -I ₁₆	$\geq 2,5$	3,81
C6	I ₁₇ -I ₁₈	≥ 4	40
C7	I ₁₉ -I ₂₀	≥ 10	13
C8	I ₂₁	≥ 8	38
Punctaj total	I ₁ -I ₂₁	$\geq 61,5$	197,64

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data____05.06.2013

Candidat__Ilieș Dorina Camelia

Verificat:

Președinte comisie_____

Membrii comisiei_____

Obs. Prezenta fișă va fi adaptată specificului fiecărei facultăți și va fi parte componentă a procedurii proprii facultății, aprobată în Senatul universitar

FIȘA DE EVALUARE

pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(se va adapta în procedura proprie de concurs, în conformitate cu prevederile specifice
fiecărei comisii, conform OMECTS nr. 6560/20.12.2012)

DATE DESPRE CANDIDAT

NUME ILIES __PRENUME DORINA CAMELIA __CNP__2700711011095__Postul pentru
care candidează__ PROFESOR Poziția__3__Disciplina__ *Gestiunea și amenajarea
patrimoniului natural, Natural & anthropic patrimony management and planning*
Departamentul__GEOGRAFIE, TURISM SI AMENJAREA TERITORIULUI __Facultatea____
GEOGRAFIE, TURISM SI SPORT

I. EVALUAREA ACTIVITĂȚII DIDACTICE ȘI ȘTIINȚIFICE

➤Fisa referitoare la îndeplinirea standardelor minime și obligatorii conform criteriilor
CNATCU

➤Comisia Științele Vieții și Pamantului

➤

➤I₁Articole *in extenso* în reviste cotate ISI-Science Citation Index Expanded (SCIE), Social
Science Citation Index (SCCI) Mod de calcul: 4+Fi pe articol➤Total I₁=4,817 p+4,747 p+5,579 p+4,747 p+4,747 p=29,384 p➤I₂Articole *in extenso* în reviste indexate ISI în *Arts & Humanities Citation Index*(bază de
date fără factor de impact, fiecare articol se echivalează cu Fi = 1). Mod calcul: 4+1 pe
articol➤ Total I₂: 4+1=5 p➤ C₁= I₁+I₂=29,384+5=34,38 p➤ C₁=34,38 p (standard minimal 25p)➤I₃ Număr de articole publicate în reviste indexate ISI (inclusiv în *Arts & Humanities
Citation Index*) Mod calcul: n

➤

➤ C₂=1x6p= 6 p➤ C₂=6 p (standard minimal 5)➤I₄. Articole *in extenso* publicate în reviste și proceedings-uri indexate ISI. Mod calcul: n

➤ $I_4 = 1 \times 6 = 6p$

➤ I_5 . Articole *in extenso* publicate în reviste indexate în baze de date internaționale (BDI).
Mod de calcul: 0,5 p pe articol

➤

➤ $I_5 = 38 \text{ articole} \times 0,5p = 19 p$

➤ $I_5 = 19 p$

➤

➤ $C_3 = I_4 + I_5 = 6 + 19 = 25p$

➤

➤ $C_3 = 25p$ (standard minimal 3p)

➤

➤ I_6 Teza de doctorat publicată la o editura recunoscută CNCS, în cel puțin 100 Exemplare 2 p

➤

➤ $I_6 = 2p$

➤

➤ I_7 Cărți/Atlase publicate ca unic autor sau co-autor în edituri internaționale. Mod de calcul $8 \times 3/na$ pe carte

➤

➤ $8 \times 3/na = 8 \times 3/1 = 24 p$

➤ $I_7 = 24 p$

➤

➤ I_8 Cărți/Atlase/Hărți coordonate, apărute în edituri internaționale. Mod de calcul $6 \times 3/nc$ pe volum

➤ $I_8 = 0 p$

➤

➤ I_9 Capitole în volume colective publicate sub egida unor edituri internaționale și regăsite în cel puțin 6 biblioteci înregistrate în Worldcat. Mod de calcul: $4 \times 3/na$ pe capitol/capitol.

➤

➤ $4 \times 3/2 = 6 p$

➤ $I_9 = 6 p$

➤

➤ I_{10} Cărți/Atlase/Hărți publicate în edituri naționale recunoscute CNCS Mod de calcul. $2 \times 1,5/$

➤ Na pe volum

➤

➤ $I_{10} = 0,30 p + 1,50 p + 0,3 p + 0,3 + 0,37 = 2,77 p$

➤ $I_{10} = 2,77 p$

➤

➤ I_{11} Capitole în volume colective publicate sub egida unor edituri recunoscute CNCS, utilizând coeficientul de multiplicare m . Mod de calcul $1,5 \times 1/na$ pe studiu/capitol

➤

➤ $I_{11} = 0,75p + 0,3 p + 0,3 p + 0,37 + 0,49 + 0,37 = 2,58 p$

➤ $I_{11} = 2,58 p$

➤ $C_4 = I_6 + I_7 + I_8 + I_9 + I_{10} + I_{11} = 37,35$

➤

➤ $C_4 = 37,35 p$ punctaj minimal 4

➤

➤ I_{12} Citări ale publicațiilor candidatului (*exclusiv autocitările*) în articole apărute în reviste cotate ISI (*Science Citation Index Expanded (SCIE), Social Sciences Citation Index*

(SCCI), Arts & Humanities Citation Index) cu factor de impact(inclusiv proceedings-uri).
Mod de calcul: 0,4 /na pe citare

➤

$I_{12}=0,41p$

➤

➤ I_{13} Citări ale publicațiilor candidatului în articole apărute în reviste indexate ISI, în cărți/capitole de cărți/volume publicate sub egida unor edituri internaționale (exclus autocitările)

➤ Mod de calcul: 0,3 /na pe citare

➤

➤ $I_{13}=0,1+0,1+0,07+0,03+0,15+0,15+0,15+0,1+0,3+0,15+0,12+0,1+0,12=1,64 p$

➤ $I_{13}=1,64 p$

➤

➤

➤ I_{14} Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste indexate BDI și în cărți/capitole de cărți/volume publicate sub egida unor edituri recunoscute CNCS (exclus autocitările) Mod de calcul: 0,2/ na pe citare

➤ $I_{14}=0,04+0,1+0,06+0,02+0,06+0,04+0,1+0,02+0,05+0,06+0,05+0,03+0,1+0,04+0,05+0,1+0,1+0,04+0,1+0,1=1,26 p$

➤ $I_{14}=1,26 p$

➤ I_{15} Membru în comitetul științific al unei reviste indexată ISI Mod de calcul: 2 pe revista

➤ 0p

➤ I_{16} Membru în comitetul științific al unei reviste indexată BDI Mod de calcul: 0,25 pe revista

➤

➤ $I_{16}=0,50 p$

➤

➤ $C5= I_{12}+I_{13}+I_{14}+I_{15}+I_{16}=0,41+1,64+1,26+0+0,50=3,81 p$

➤

➤ $C_5=3,81p$ standard minimal 2,5 p.

➤

➤ I_{17} Director/Coordonator/Responsabil al unui grant/proiect/contract (inclusiv economic)/program de cercetare internațional, câștigat prin competiție, cu o valoare: > 100.000 Lei (sau echivalent); 50.000 - 100.000.

➤ Mod de calcul: 6 respectiv 4 puncte pe grant/proiect/contract/program.

➤

➤ $I_{17}=6+6+6+6=24 p$

➤ $I_{17}=24 p$

➤ I_{18} Membru în echipa unui grant/proiect/contract (inclusiv economic)/program de cercetare internațional, câștigat prin competiție, cu o valoare: >100.000 lei (sau echivalent); 50.000-100.000.

➤ Mod de calcul: 4 respectiv 3 puncte pe grant/proiect/contract/program

➤

➤ $I_{18}=4+4+4+4=16p$

➤ $I_{18}=16p$

➤ $C_6 = I_{17} + I_{18} = 24 \text{ p} + 16 \text{ p} = 40 \text{ p}$ Standard minimal 4

➤

➤ I_{19} ``Director/Coordonator/Responsabil al unui grant/proiect/contract (inclusiv economic)/program de cercetare național, câștigat prin competiție, cu o valoare:

➤ >100.000 lei (sau echivalent); $50.000-100.000$.

➤ Mod de calcul: 3 respectiv 2 puncte pe grant/proiect/contract/program``.

➤

➤ $I_{19} = 3 \text{ p}$

➤

➤ I_{20} . ``Membru în echipa unui grant/proiect/contract (inclusiv economic)/program de

➤ cercetare național, câștigat prin competiție, cu o valoare: >100.000 lei (sau echivalent); $50.000-100.000$.

➤ Mod de calcul: 2 respectiv 1 punct Pe grant/proiect/ contract/program``.

➤

➤ $I_{20} = 10 \text{ p}$

➤

➤ $C_7 = I_{19} + I_{20} = 3 + 10 \text{ p} = 13 \text{ p}$ Standard minimal 10

➤

➤ I_{21} . ``Derularea activității științifice în echipe de cercetare cu antrenarea

➤ studenților/masteranzilor/doctoranzilor/tinerelor cadre didactice (cercetători) dovedită prin:

➤ a) publicații comune: lucrări ISI/lucrări BDI/carte/capitole de carte/atlas/hărți publicate/cursuri sub egida unor edituri internaționale sau recunoscute CNCS;

➤ b) granturi/contracte/proiecte/programe de cercetare

➤ Mod de calcul:

➤ 5 p Pe carte/atlas, respectiv grant/proiect/contract internațional;

➤ 1 p Pe capitol de carte/curs/hartă;

➤ 3 p Pe articol ISI, respectiv grant/proiect/contract național;

➤ 1 p Pe articol BDI``

➤

➤ $C_8 = I_{21} = 38 \text{ p}$

➤ standard minimal ≥ 10

➤

➤ $I_1 + I_2 + \dots + I_{21} = C_1 + C_2 + C_3 + C_4 + C_5 + C_6 + C_7 + C_8 = 34,38 + 6 + 25 + 37,35 + 3,81 + 40 + 13 + 38 = 197,54$

➤

➤ Punctaj total: 197,54 p standard minimal $\geq 61,5$

➤

Criteriul	Denumire indicator	Minimal	Indeplinit
C1	$I_1 - I_2$	≥ 25	34,48
C2	I_3	≥ 5	6
C3	$I_4 - I_5$	≥ 3	25
C4	$I_6 - I_{11}$	≥ 4	37,35
C5	$I_{12} - I_{16}$	$\geq 2,5$	3,81
C6	$I_{17} - I_{18}$	≥ 4	40
C7	$I_{19} - I_{20}$	≥ 10	13
C8	I_{21}	≥ 8	38
Punctaj total	$I_1 - I_{21}$	$\geq 61,5$	197,64

Punctajul calculat de către candidat 197,54 p

Punctajul acordat de către comisie (media celor 4 evaluări) _____

II. PROBA SCRISĂ – ORALĂ – PRACTICĂ (numai pentru posturile de asistent universitar) / PRELEGAREA PUBLICĂ / DIDACTICĂ / ȘTIINȚIFICĂ

Note acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 8, maxim – 10:

- proba scrisă _____
- proba orală _____
- proba practică _____
- prelegerea publică / didactică / științifică _____

Nota probei II (media celor maxim 4 probe) _____

PUNCTAJUL FINAL _____ (din evaluările I și II)

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei
